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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zpracována na téma Projekt zavedení nového produktu na český trh.

Konkrétně se jedná o recepturu originálního přírodního nápoje se specifickou příchutí,

který je připravován ze speciálních (nejen) afrických surovin. Práce se sestává ze dvou

částí, a to z části teoretické, která obsahuje poznatky a informace z marketingové a právní

oblasti, a z části praktické, kde jsou tyto poznatky aplikovány na konkrétní výrobek. V této

části se zaměřuji na charakteristiku výrobku, jeho názvu, loga, balení, a to včetně procesu

jejich vytváření. Pozornost praktické části je nadále mimo jiné soustředěna na právní

rámec ochrany receptury nápoje, SWOT analýzu produktu a analýzu konkurence. Dále

jsou zde navrhnuty společnosti, které by mohly být vhodné pro výrobu ibiškového nápoje.

Získané poznatky a návrhy poté poslouţí k rozhodnutí, zda do zavedení výrobku na trh

investovat či neinvestovat.

Klíčová slova: nový produkt, ochranná známka, obchodní tajemství, SWOT analýza,

značka, osobní prodej, cena, receptura

ABSTRACT

The bachelor thesis introduces the topic of launching a new product on the Czech market.

It deals with the formula of an original and natural beverage with specific taste which is

made of special (not only) African ingredients. The thesis consists of two parts. The first

part (a theoretical part) deals with data and information from marketing and legal areas.

After collecting them, these data have been applied on the particular product in the second

part of this thesis (the practical part). This part is also focused on the product’s

characteristics, its name, logo and package, and it also includes notes on the process of

creating them. The concept of legal protection of the formula, SWOT analysis and an

analysis of competitors are also offered. The practical part also suggests companies which

could be suitable for producing the beverage. The aim of the practical part is to find out if

it is profitable to invest in this project.

Keywords: new product, trademark, business secret, SWOT analysis, brand, personal

selling, price, formula
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ÚVOD

Hlavním cílem mé bakalářské práce je, jak uţ sám název napovídá, především kriticky

a reálně zhodnotit projekt zavedení ibiškového nápoje na český trh (i vzhledem

ke konkurenci) a také navrhnout, v jaké podobě by mohl být na trh uveden. Podobou mám

na mysli zejména jeho název, logo, balení, cenu apod. Dalším cílem práce je také

navrhnout společnosti, které se specializují na výrobu nápojů a kterým by mohla být

receptura nápoje nabídnuta ke koupi. Podstatnou součástí bude samozřejmě také doporučit

vhodnou formu komunikace s těmito potenciálními obchodními partnery. Jako

nejvhodnější se mi jeví forma osobního prodeje. V praktické části své práce se tedy

pokusím nastínit, jak by proces osobního prodeje mohl probíhat a poukázat na jeho výhody

a nevýhody.

Proces zavádění nových produktů na trh bývá nejen značně finančně náročný, ale také

můţe ovlivnit budoucnost společnosti, a to buď v pozitivním či negativním smyslu. Proto

je třeba toto rozhodnutí důkladně zváţit. Ve své práci se nebudu zabývat riziky, která

s sebou proces zavádění nových produktů na trh nese celou řadu. Smyslem mé práce je

totiţ mimo jiné navrhnout způsoby zpeněţení receptury a tím pádem by rizika přešla

především na společnost, která by se rozhodla recepturu odkoupit a na vlastní náklady

vyrábět. Rizikem pro autorku receptury tedy zůstává pouze moţná ztráta vynaloţeného

času, popř. financí investovaných do právní ochrany receptury ibiškového nápoje.

A proč si myslím, ţe by nějaká společnost byla ochotna recepturu odkoupit? Důvodem by

mohlo být např. to, ţe je v jejich zájmu snaţit se obnovovat a inovovat svůj sortiment

nápojů, protoţe konkurence na trhu s nealkoholickými nápoji je veliká a je tedy třeba

vynaloţit veškeré moţné úsilí na udrţení či vylepšení své pozice na trhu. Dalším důvodem

by mohlo být také to, ţe po nich nebude ţádána za odkoupení receptury nějaká konkrétní

jednorázová a vysoká částka, ale pouze určité procento z prodeje produktu.

Výsledkem mé práce by tedy měla být doporučení pro autorku receptury, zda do tohoto

projektu investovat svůj čas a peníze, a pokud by se tak rozhodla učinit, tak také jak by

měla v této situaci zavedení nového produktu na český trh postupovat krok za krokem.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRODUKT A JEHO ÚROVNĚ

Povaţuji za podstatné na začátku své práce nejdříve definovat, co je to vlastně produkt.

„Produkt je cokoli, co lze nabídnou na trhu k upoutání pozornosti, ke koupi, k pouţití nebo

ke spotřebě, co můţe uspokojit touhy přání nebo potřeby; patří sem fyzické předměty,

sluţby, osoby, místa, organizace a myšlenky.“ KOTLER [1, s. 615]

Samotný produkt má tři úrovně:

Základní produkt – je jádrem produktu a tvoří jej základní přínosy nebo sluţby,

které spotřebitelé hledají a které řeší jejich problémy. Dá se tedy říci, ţe jsou

skutečným důvodem koupě.

Vlastní produkt – je tvořen úrovní kvality, funkcemi, designem, názvem značky,

balením a dalšími atributy.

Rozšířený produkt – ten představují doplňkové sluţby a přínosy spotřebitelům.

Těmi jsou např. dodání a úvěr, instalace, poprodejní servis či záruka. Tyto

sluţby a přínosy jsou spojeny se základním a vlastním produktem. [1, s. 616]

Ve své práci se budu zaměřovat především na první a druhou úroveň produktu, tedy

na základní a vlastní produkt. I kdyţ konkurence se odehrává právě spíše na úrovni

rozšiřování produktů.

1.1 Klasifikace produktů

Produkty lze klasifikovat podle trvanlivosti a podle hmatatelnosti. Protoţe se v našem

případě produktem rozumí ibiškový nápoj, lze z toho odvodit, ţe se jedná o výrobek

krátkodobé spotřeby. To znamená, ţe jde o produkt, který je rychle spotřebován a obvykle

je určen na jedno či několik málo pouţití.

Opakem výrobku krátkodobé spotřeby je trvanlivý výrobek, coţ je spotřební produkt

určený na delší časové období. Spotřební produkt je kupován konečným spotřebitelem pro

osobní spotřebu a dále se dělí na rychloobrátkové zboţí, zboţí dlouhodobé spotřeby,

speciální zboţí a nevyhledávané zboţí. Mimo spotřební produkty existují také průmyslové

produkty. [1, s. 617-619]
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1.2 Značka a její hodnota

Značka spadá do úrovně vlastního produktu. Můţe být tvořena jménem, slovním spojením,

znakem, symbolem, obrazem, popř. kombinací všech uvedených moţností. Značkou se

rozumí označení výrobku nebo sluţby. Její hlavní funkcí je dostatečná identifikace

a diferenciace od konkurence.

Značka je významnou součástí výrobku. Nejenţe přispívá k jeho hodnotě, ale také

vypovídá o jeho kvalitě. Dále pomáhá prodávajícímu segmentovat trh. Např. společnost

Coca-Cola můţe nabízet nealkoholické nápoje Fanta, Lift, Sprite, Cappy, Bonaqua

a mnoho dalších značek, a ne jen jeden výrobek pro všechny spotřebitele.

Značky mají na trhu různé potenciály a hodnoty. Hodnota je dána např. loajalitou

zákazníků, známostí značky, jakou kvalitu výrobku značka zosobňuje apod. Dá se tedy

říci, ţe značka s vysokou hodnotou je velmi cenným aktivem firmy. [2, s. 396-398]

„Značkové produkty jsou spojeny především s vrstvami produktu od očekávaného aţ

potenciálního produktu, který můţe zahrnovat celou škálu sluţeb, odbornou pomoc pro

zákazníka. Vedle těchto racionálních prvků značkového produktu zákazník vnímá hodnoty

spojené s emocionálními aspekty (např. prestiţ značky, její kulturní hodnotu).“

HESKOVÁ [3, s. 97]

Základní charakteristiky značkových výrobků jsou:

vysoká a stálá kvalita produktů

vlastní a typická prezentace, která je odlišná od jiných výrobků

poskytování odpovídající úrovně obchodních a technických sluţeb

investice do komunikační strategie [3, s. 97]

1.2.1 Výběr názvu značky

Volba názvu značky je důleţitým rozhodnutím, protoţe tento název můţe do značné míry

přispět k úspěchu nebo naopak neúspěchu výrobku na trhu.

Nejdříve je třeba analyzovat výrobek a jeho uţitné vlastnosti. Název značky musí splňovat

tyto poţadavky:

Měl by odráţet charakteristické vlastnosti výrobku a také jeho kvalitu


[…]


I studied Marketing and management at the University of Benin in 2003. I moved this

same year to Accra, Ghana to study English. In 2004 I got my first job as a bilingual

secretary in a local company in Ghana. The company was quiet big. It was a group of

companies. We are into agriculture, telecom and transports. Later on, I got a second

position as a personal assistant to the Director of the telecom branch.

After a while, I got a proposal from a partner company, a Norwegian telecom company

where I worked as a Marketing Manager. I have learned a lot during the time I worked for

this company. We had business in all West African countries. This gave me the

opportunity to travel a lot, to meet a lot of people, especially in the telecom industry and to

learn about many cultures.

Working in Accra has been a pleasant experience. I made many friends. Accra is a

cosmopolitan city. There is a lot to do. Bars open at 7pm. After work people like to meet

for a chat and have a drink before heading home. Colorful restaurants and fast food joints

along the streets are very attractive. One of my favorite memories is the music the young

taxi drivers play in their taxi. Everything put you in a good mood even if you had a bad

day!

Accra is a Carrefour in West Africa. You easily meet people from all over the world. The

cuisine is a blend of African and continental tastes. People also like to relax after a long

day of work on the beach listen to live music bands and eat flame grilled meat. When the

weekend comes, the beaches are full of people. It feels good to relax on the beach and take

some fresh breath before starting another busy week.

In 2008, Reime Ghana was sold to an Asian company ACME Telepower. I moved to

Dubai for a short stay to meet with the new board of directors and to be part of the biggest

telecom exhibition in the Middle East.

The same year I met my husband Pavel Rysavy in the UAE. We got married few months

later. We moved back to Czech Republic and we have a wonderful one year old boy

named Roman.

Now we live in Czech Republic. We are looking forward to go back to Africa. I miss my

country and my home. I have learned and accepted the Czech culture and I hope with my

special drink people will also have a small taste of my culture and accept me.

PŘÍLOHA P III: PŘÍBĚH JEJÍHO ŢIVOTA

Narodila jsem se v západní Africe ve městě Cotonou v Beninu ve velmi malé rodině. Můj

otec je diplomat, matka knihovnice a mladší bratr je právník. Ţila jsem po celý svůj ţivot

v Africe. Měla jsem překrásné dětství. Je to krásné se kaţdé ráno vzbudit slunečními

paprsky a jít a koupit si čerstvý chléb na prahu domu. Děti se smějí v ulicích, dospělí se

připravují do práce. Taxi stojí v řadě a čekají na své zákazníky. Dny v týdnu jsou

zaneprázdněné, ale kdyţ přijde víkend, tak jsou všichni šťastní, protoţe na ně vţdycky

čeká nějaká party, na kterou se chystají jako např. svatby, křtiny, pohřby…A lidé se mohou

„vyfiknout¨“ a předvést se v novém oblečení. Jsme tak pyšní na naši módu, je to dědictví

našich předků a my jej přenášíme z generace na generaci.

Vystudovala jsem Marketing a management na univerzitě v Beninu, absolvovala jsem

v roce 2003. Téhoţ roku jsem se přestěhovala do města Accra v Ghaně, abych zde

studovala angličtinu. V roce 2004 jsem získala své první pracovní místo jako dvojjazyčná

sekretářka v místní společnosti v Ghaně. Společnost byla poměrně velká. Jednalo se o

skupinu společností, které působily v oblasti zemědělství, telekomunikací a dopravy.

Později jsem získala svou druhou pracovní pozici, a to jako osobní asistentka ředitele

v oboru telekomunikací. Po nějaké době jsem obdrţela nabídku od norské partnerské

telekomunikační společnosti, kde jsem pracovala jako marketingová manaţerka. Prací pro

tuto společnost jsem se toho hodně naučila. Obchodovali jsme po celém západním pobřeţí

Afriky. Díky tomu jsem měla příleţitost cestovat, poznat mnoho lidí, především

z telekomunikačního průmyslu, a také mnoho odlišných kultur.

Práce ve městě Accra pro mě byla velmi příjemnou zkušeností a spřátelila jsem se s mnoha

lidmi. Accra je kosmopolitní město. Dá se tam dělat spoustu věci. Bary otevírají v sedm

hodin večer a lidé se zde po práci scházejí, aby si povykládali a popili ještě předtím, neţ se

vrátí domů. Pestrobarevné restaurace a fast foody jsou umístěny podél okrajů silnic a jsou

velmi atraktivní. Jedna z mých nejoblíbenějších vzpomínek je hudba mladých taxikářů,

která jim při jízdě hrávala. Všechno prostě člověka dokázalo naladit do dobré nálady

dokonce, i kdyţ měl špatný den!

Jak uţ jsem řekla, tak Accra je velmi kosmopolitní město. Dá se zde velmi snadno potkat

lidi z celého světa. Lidé rádi relaxují po dlouhém pracovním dni na pláţi a poslouchají zde

ţivou hudbu a pojídají grilované maso. Kdyţ přijde víkend, tak jsou pláţe plné lidí. Je to

úţasné relaxovat na pláţi, dýchat čerstvý vzduch a připravit se tak na další náročný

pracovní týden.

V roce 2008, společnost Reime Ghana byla prodána asijské společnosti ACME Telepower.

Přestěhovala jsem se do Dubaje a krátce zde setrvala, abych se seznámila s novou správní

radou a abych se tak stala součástí největší telekomunikační exhibice na středním východě.

Ve stejném roce jsem se seznámila se svým manţelem Pavlem Ryšavým v UAE. Po pár

měsících jsme se vzali a přestěhovali jsme se do České republiky.

Máme spolu překrásného jednoletého syna Romana. Nyní tedy ţijeme v České republice,

ale těšíme se, aţ se vrátíme do Afriky. Chybí mi má země a můj domov. Postupem času

jsem se přizpůsobila české kultuře a doufám, ţe můj speciální nápoj dá zdejším lidem na

oplátku něco jako alespoň malou ochutnávku mé kultury.