HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: MANOVÁ Lada

Téma BP: Projekt zavedení nového produktu na trh

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP: ing. Růžena Vorlová

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1
Splnění cílů BP x 1
Teoretická část BP x 1
Analytická část BP x 1
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1
Formální úroveň BP x 1
Součet 6

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočítáte vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Studentka zapracovala do projektu všechny mé připomínky – dokonce nad rámec požadovaného. V tomto směru oceňuji zejména oblast analýzy možností balení, oblast doporučení pro osobní prodej či reálné oslovení konkrétních firem, které provedla čistě vlastní aktivitou.

Práce je dle mého názoru logicky strukturovaná a jazykově i stylisticky příjemně věcná. Oceňuji také zaměření na oblast marketingu, nikoli legislativy, jak se v zadání nabízelo. Teoretická část je dostatečně zazdrojována a je kompatibilní s částí praktickou. V některých oblastech se dokonce doplňují a odkazují na sebe, což hodnotím jako pozitivum.

Z pohledu zadavatele studentka plně splnila stanovené cíle a k práci nemám připomínek.

Práce plně splňuje požadavky a považuji ji za zdařilou.

Otázky:

1. Jak odhadujete celkové náklady na právní ochranu produktu pro Vámi doporučenou mezinárodní oblast?
2. Považujete prodej víc jak 400 tisíc kusů produktu za reálný? Porovnejte prosím s reálným prodejem srovnatelných produktů na českém trhu.
3. Pokud byste měla doporučit propagaci pro tento produkt, na jakém základu by stála? (stručně)

Návrh na výslednou známku BP:

A - výborně

Ve Zlíně dne 9.5.2011

.....
podpis hodnotícího